
Meža likuma grozījumi

Videokonference 

LPS 16.12.2014.



Meža likuma objekts ir 
(ar 01.01.2015.)

2) citas zemes lietošanas kategorijas zeme 0,5 
hektāru un lielākā platībā, uz kuras ir 
izveidojusies mežaudze ar koku vidējo 
augstumu vismaz pieci metri un kur 
mežaudzes šķērslaukums ir vienāds ar vai 
lielāks par mežaudzes minimālo šķērslaukumu;



Kas notiks 01.01.2015.?

Mērķis- zemes lietošanas veidu sakārtošana:

• lauksaimniecība vai mežsaimniecība?

• plantācija vai mežs!

Konsultējieties ar mežzini

Konsultējieties ar ZM NĪ (meliorētās platības)

Saskaņojiet ar teritorijas plānu!



Koku ciršana ārpus meža zemes

MKN Nr.309.- 2012.gada 2.maijā

Attiecīgās zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam nepieciešama vietējās pašvaldības 
atļauja koku ciršanai ārpus meža

Zaudējumu atlīdzība par koku ciršanu pilsētas 
un ciema teritorijā



Bez saskaņošanas var cirst:
• augļu kokus;

• kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem;

• kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par aizsargjoslām, meliorāciju, 
autoceļiem un dzelzceļiem koku audzēšana ir aizliegta, kā arī 
Aizsargjoslu likuma 61.pantā minētos kokus;

• kokus ārkārtējā situācijā;

• kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, 
dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi 
situācijas fotofiksācija un informēta vietējā pašvaldība;

• dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājam – dzelzceļa zemes 
nodalījuma joslā (arī aizsargstādījumos) augošus kokus

http://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums
http://likumi.lv/ta/id/42348-aizsargjoslu-likums#p61


Vietējās pašvaldības dome izdod 
saistošos noteikumus

(līdz 2012.gada 31.decembrim)

par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku 
ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās 
apspriešanas procedūras kārtību, kā arī 
sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko 
publisko apspriešanu.


